



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта 2023 года № 242-П

г. Саратов

### **О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 3 октября 2013 года № 526-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Саратовской области



Р.В. Бусаргин

Приложение к постановлению  
Правительства Саратовской области  
от 23 марта 2023 года № 242-П

**Изменения,  
вносимые в государственную программу Саратовской области  
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»**

1. В паспорте государственной программы:
  - в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:
    - в абзаце первом цифры «18211589,5» заменить цифрами «18237024,3»;
    - в абзаце одиннадцатом цифры «1416025,7» заменить цифрами «1441460,5»;
    - в абзаце пятнадцатом цифры «15479632,0» заменить цифрами «15504303,7»;
    - в абзаце двадцать пятом «1349420,3» заменить цифрами «1374092,0»;
    - в абзаце сорок первом цифры «135251,7» заменить цифрами «136014,8»;
    - в абзаце пятьдесят первом цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;
    - в абзаце семьдесят шестом цифры «4701596,3» заменить цифрами «4727031,1».
  2. В части первой раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:
    - в абзаце первом цифры «18211589,5» заменить цифрами «18237024,3»;
    - в абзаце одиннадцатом цифры «1416025,7» заменить цифрами «1441460,5»;
    - в абзаце пятнадцатом цифры «15479632,0» заменить цифрами «15504303,7»;
    - в абзаце двадцать пятом «1349420,3» заменить цифрами «1374092,0»;
    - в абзаце сорок первом цифры «135251,7» заменить цифрами «136014,8»;
    - в абзаце пятьдесят первом цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;
    - в абзаце семьдесят шестом цифры «4701596,3» заменить цифрами «4727031,1».
  3. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:
    - в подпрограмме 1 «Физкультура и спорт. Подготовка спортивного резерва»:
      - абзацы четырнадцатый-шестнадцатый позиции «Целевые показатели подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«доля граждан в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории: 92,8 процента в 2019-2022 годах (ежегодно), 94,7 процента в 2023-2025 годах (ежегодно);

доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории – с 19,5 процента в 2019 году до 55 процентов к 2025 году;

доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории – с 6 процентов в 2019 году до 22 процентов к 2025 году;»;

в подпрограмме 4 «Материально-техническая база спорта»:

в паспорте подпрограммы:

абзац двадцать четвертый позиции «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«степень выполнения работ по созданию «умной» спортивной площадки – 100 процентов в 2023 году»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «4701596,3» заменить цифрами «4727031,1»;

в абзаце девятом цифры «100771,6» заменить цифрами «126206,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «2419589,8» заменить цифрами «2444261,5»;

в абзаце двадцать первом цифры «56841,5» заменить цифрами «81513,2»;

в абзаце тридцать пятом цифры «128512,5» заменить цифрами «129275,6»;

в абзаце сорок третьем цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;

в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) подпрограммы»:

дополнить частью пятьдесят третьей следующего содержания:

«Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов области на мероприятия для создания «умной» спортивной площадки приведен в приложении № 24 к государственной программе.»;

часть пятьдесят третью считать частью пятьдесят четвертой.

4. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» приложения № 1 к государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 1 «Физическая культура и спорт. Подготовка спортивного резерва»:

графу вторую пункта 1.14 изложить в следующей редакции:

«доля граждан в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории»;

графу вторую пункта 1.15 изложить в следующей редакции:

«доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории»;

графу вторую пункта 1.16 изложить в следующей редакции:

«доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории»;

в разделе «Подпрограмма 4 «Материально-техническая база спорта»:

пункты 4.23-4.26 считать соответственно пунктами 4.24-4.27;

графу вторую пункта 4.24 изложить в следующей редакции:

«степень выполнения работ по созданию «умной» спортивной площадки».

5. В таблице «Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы» приложения № 3 к государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 4 «Материально-техническая база спорта»:

графу 8 пункта 23 дополнить словами «, пункт 4.27»;

позицию «4.2.3. Мероприятия для создания «умной» спортивной площадки (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта)» изложить в следующей редакции:

«	4.2.3. Реализация мероприятий по созданию «умной» спортивной площадки (средства для достижения показателей результативности)	министерство молодежной политики и спорта области	2022	2023	устройство основания для создания «умной» спортивной площадки, благоустройство территории, включая освещение и ограждение	снижение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями	».
---	--	---	------	------	---	---	----

6. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «18211589,5» заменить цифрами «18237024,3»;

в графе 14 цифры «1416025,7» заменить цифрами «1441460,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «15479632,0» заменить цифрами «15504303,7»;

в графе 14 цифры «1349420,3» заменить цифрами «1374092,0»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «135251,7» заменить цифрами «136014,8»;

в графе 14 цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;

в позиции «в том числе по исполнителям»:

в позиции «министерство молодежной политики, спорта и туризма области, министерство молодежной политики и спорта области»:

в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «15134449,8» заменить цифрами «15159121,5»;  
в графе 14 цифры «1391329,2» заменить цифрами «1416000,9»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «14239308,8» заменить цифрами «14263980,5»;  
в графе 14 цифры «1324723,8» заменить цифрами «1349395,5»;  
в позиции «органы местного самоуправления (по согласованию)»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «190617,5» заменить цифрами «191380,6»;  
в графе 14 цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;  
в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:  
в графе 4 цифры «130617,5» заменить цифрами «131380,6»;  
в графе 14 цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;  
в разделе «Подпрограмма 4 «Материально-техническая база спорта»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «4701596,3» заменить цифрами «4727031,1»;  
в графе 14 цифры «100771,6» заменить цифрами «126206,4»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «2419589,8» заменить цифрами «2444261,5»;  
в графе 14 цифры «56841,5» заменить цифрами «81513,2»;  
в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:  
в графе 4 цифры «128512,5» заменить цифрами «129275,6»;  
в графе 14 цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;  
в позиции «министерство молодежной политики, спорта и туризма области, министерство молодежной политики и спорта области»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «2177788,2» заменить цифрами «2202459,9»;  
в графе 14 цифры «100771,6» заменить цифрами «125443,3»;  
в строке «областной бюджет»:  
в графе 4 цифры «1544080,5» заменить цифрами «1568752,2»;  
в графе 14 цифры «56841,5» заменить цифрами «81513,2»;  
в позиции «органы местного самоуправления (по согласованию)»:  
в строке «всего»:  
в графе 4 цифры «188512,5» заменить цифрами «189275,6»;  
в графе 14 цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;  
в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:  
в графе 4 цифры «128512,5» заменить цифрами «129275,6»;  
в графе 14 цифры «0,0» заменить цифрами «763,1»;  
позицию «Региональный проект 4.2 «Бизнес-спринг (Я выбираю спорт)»  
изложить в следующей редакции:





7. Приложение № 22 к государственной программе признать утратившим силу.

8. Дополнить приложением № 24 к государственной программе следующего содержания:

«Приложение № 24  
к государственной программе  
Саратовской области «Развитие  
физической культуры, спорта, туризма  
и молодежной политики»

**Порядок  
предоставления и распределения субсидии из областного бюджета  
бюджетам муниципальных районов области на реализацию  
мероприятий по созданию «умной» спортивной площадки**

1. Настоящий Порядок определяет цели и условия предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области на реализацию мероприятий по созданию «умной» спортивной площадки (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)») (далее – субсидия), критерии отбора муниципальных районов и методику ее распределения между органами местного самоуправления муниципальных районов.

2. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных районов области в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета за счет бюджетных ассигнований и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке министерству молодежной политики и спорта области (далее – министерство) в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных районов области на мероприятия для создания «умной» спортивной площадки, в том числе устройство основания, монтаж оборудования, проведение мероприятий по ограждению и благоустройству территории (в целях выполнения задач федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта»).

Предельный уровень софинансирования из областного бюджета расходных обязательств муниципальных районов области устанавливается в соответствии с пунктом 4 Положения о порядке определения и установления предельного уровня софинансирования Саратовской областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 22 ноября 2019 года № 820-П.

3. Мероприятия по созданию «умной» спортивной площадки включают в себя устройство монолитной железобетонной плиты, обеспечивающей возможность монтажа спортивно-технологического оборудования для создания



«умной» спортивной площадки по перечню, утвержденному Министерством спорта Российской Федерации, а также выполнение мероприятий по ее ограждению, благоустройству и монтажу оборудования.

4. Критериями отбора муниципальных районов области для предоставления субсидии являются:

наличие заявок в произвольной форме от органов местного самоуправления муниципальных районов области на финансирование расходных обязательств муниципальных районов области на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

наличие обязательства в произвольной форме о создании на территории муниципального района области «умной» спортивной площадки (плоскостного спортивного сооружения и (или) модульного спортивного сооружения);

наличие обязательства в произвольной форме о выполнении работ по подведению и подключению инженерных коммуникаций с целью обеспечения «умной» спортивной площадки топливно-энергетическими ресурсами без использования субсидии, предоставляемой на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Условиями предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области являются:

наличие правового акта, предусматривающего расходные обязательства муниципального образования, в целях финансирования которых предоставляется субсидия;

заключение соглашения между министерством и уполномоченным органом местного самоуправления области, предусматривающего обязательства муниципального района по исполнению расходных обязательств, в целях финансирования которых предоставляется субсидия (далее – Соглашение), и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

6. Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района области, определяется по формуле:

$$S_{oi} = V_o \times (P_{oi} / P_{o.обл.}), \text{ где:}$$

$S_{oi}$  – объем субсидии, предоставляемой бюджету  $i$ -го муниципального района области на мероприятия для создания «умной» спортивной площадки (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»);

$V_o$  – объем субсидии, предусмотренный в областном бюджете на текущий год на финансирование мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

$P_{oi}$  – потребность  $i$ -го муниципального района области в средствах областного бюджета на мероприятия для создания «умной» спортивной площадки;

$P_{o \text{ обл.}}$  – потребность в целом всех муниципальных районов области в средствах на мероприятия для создания «умной» спортивной площадки (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»).

7. Перечисление субсидии в бюджеты муниципальных районов области осуществляется министерством на счета, открытые Управлением Федерального казначейства по Саратовской области (далее – УФК) для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.

В случае принятия министерством решения о передаче полномочий получателя средств областного бюджета по перечислению субсидии УФК предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов области осуществляется в порядке, установленном Федеральным казначейством.

8. Оценка эффективности использования субсидии в отчетном финансовом году осуществляется министерством путем сравнения планового и фактически достигнутого органом местного самоуправления в отчетном периоде значений установленного Соглашением результата использования субсидии, указанного в пункте 9 настоящего Порядка.

9. Результатом использования субсидии является степень исполнения мероприятий по созданию «умной» спортивной площадки.

10. Субсидия носит целевой характер и не подлежит направлению на иные цели.

11. Органы местного самоуправления муниципальных районов области несут ответственность за соблюдение установленного порядка расходования субсидии, своевременность и достоверность сведений, представляемых в министерство.

12. В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет в установленном законодательством порядке.

13. Сроки, форма и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов использования субсидии, устанавливаются в Соглашении.»